Prater jam memoratos, jurati hostes Sacramenta Trinitatis in praesente diem sunt Mahometani, qui cum Judæi & Ariani Filio DEI abrogant Divinitatem, Duce impensis Mahometi, qui suum Alcoranum è sentina superstitionum Hebraicarum, & Arianarum blasphemiarum congessit, usus magistris ex orco se digiis, usus Judæo, & aeterno Ariano.

§. II.

Veritas Catholica ex script. Concilii, Patribus.

Veritas & fides Catholica expresa in Symbolo Nicenio est, ut *unum DEUM in Trinitate, & Trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas, neque substantiam separantes.* quā confessione pariter continent fides titulus hypothalum, duarum processionum, quatuor rationum, & quinque notionum in personis Divinis.

Et quidem adversus Arianos Divinitas & consubstantialitas Filii aperte definita fuit in Symbolo synodi Nicenæ, Divinitas Spiritus S. vero, ejusque consubstantialitas minus aperte, & quod illa nondum oborta fuisset controversia: quam cùm postea Macedoniani movissent, Symbolo Nicenio in Concilio I. Constantiopolitanó, quod II. inter generales synodos numeratum, ille voces fuerunt adiectæ: *Dominum & vivificantem, qui ex parte procedit, cùmque error Græcorum, nequam Spiritum S. à Filio procedere, invalideret, voculam Filiique Latina Ecclesia postlimini adjecti, atque in tuberculis Concilii prætermissa Lataranensi sub Innocentio tertio explicatissimè tradidit, ut habetur in C. firmiter. de SS. Trinitate.*

Celebris quoque habebatur prisca Ecclesia temporibus illa fidei confessio, quam D. Gregorius Episcopus Neocæsariensis à magnitudine mi-

sculorum thaumaturgus cognominatus, à DEI para & S. Joanne Evangelista sibi apparentibus acceptam voce & scripto fidelibus commendavir; cùmque teste Spondano ad an. C. 233, tam Orientalis quād Occidentalis Ecclesia approbat, & ut Sacrae depositum cœlitus collatum religiosissime custodivit. Illius apparitionis historia habetur descripta in quinta Oecumenica synodo, fidei vero formulam à Gregorio Nysseno recitata ex Spondano hue transcribere opera premi duxi: ita enimvero se habet: *Vnus est DEVS Pater Verbi viventis, Sapientia subsistens, Potentia & Figura eterna. Perfectus perfecti Genitor, Pater Fili unigeniti. Vnus Dominus, filius ex solo, DEVS de DEO, Figura & Imago Deitatis, Verbum efficax, sapientia constitutionis rerum universarum comprehensiva, & Potentia Universæ Creaturae effectrix, Filius verus veri Patrit, vijsum effugientis, vijsum effugientis, & corruptioni non obnoxius non obnoxii corruptioni, & morti non obnoxius non obnoxii morte, & aeternus aeterni. Vetus Spiritus S. ex DEO ortum & existentiam habens, quippe per Filium apparet, videlicet hominibus: imago Filii perfecti perfecta; Vita, viventis causa, Pons sanctus, sanctitas sanctificationis suppedatrix, per quem manifestatur DEVS Pater, qui ejus super omnia & in omnibus, & DEVS Filius, qui per omnia permanet. Trinitas perfecta, gloria, aqua aeternitate & regno non dividitur, neque ab alienatur.*

9. Quavis vero in Veteri testamento mysterium SS. Trinitatis, non tam clare fuerit manifestatum, sicut in novo, prout dicetur in Tractatu de Fide, suppetunt tamen etiam argumenta multa & valida ex veteri testamento pagina, per quæ veritatem SS. Trinitatis contra Judæos efficaciter probari SS. PP. agnoscent. Nam primò S. scripturæ letitiam in Genesi ita in Divinis exprimit pluralitatem suppositorum, ut iisdem pariter tribuat unitatem naturæ. Sic Gen. 1. v. 26. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Ubi Tò faciamus, & nostram exprimunt pluralitatem suppositorum creatum, Tò DEUS, & suam unitatem & soliditudinem Divinitatis. Neque valer eusilio Judæorum dicuntum, DEUM runc Angelos allocutum in creandi hominis Consilium adhibuisse; neque enim ad opus creationis Angelos concurrent potuisse aliunde suppono; cum enim sint creature, non sunt conditores, inquit S. Damascenus l. 2. fid. c. 3. & Athanas. fe. 3. contra Arianos, per Tò vero faciamus concursus creativus exprimitur. Et c. 3. v. 22. Ecce Adam quasi unus ex nobis. Gen. 1. v. 7. Venite, descendamus & confundamus ibilinguas eorum, &c. ubi utroque pluralitas significatur; non DEOrum, ergo per sonarum.*

10. Secundò sunt loca Vet. testamenti, quibus non tantum exprimitur pluralitas, sed etiam trinitas personarum cum unitate Divinitatis, quæ prioribus addita tanto majus pondus probationis efficiunt. Sic D. Augustinus mysterium Trinitatis figuratur agnoscit in apparitione facta Abraham de genti in convale Mambre. Gen. 18. *Apparuit ei Dominus (sunt verba S. textus) in convale Mambre; cùmque elevasset oculos, apparerunt ei tres viri stantes prope eum, quos cum vidisset, incurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi,*

& adoravit in terra, & dixit: Domine si invent gratiæ in oculis tuis, &c. In quem locum D. Augustinus l. 3. contra Maximin. c. 26. Tres vidi, inquit & non Dominos sed Dominum appellat; quemadmodum Trinitas tres quidem persona sunt, sed unus Dominus DEVS.

Idem reperit L. 2. de Trin. c. 11. & 12. quam interpretationem etiam amplectitur Ecclesia in re. Sponsorio quinquagesima: *Tres vidi, & unum adoravit, tanèque PP. Hilarius l. 4. de Trinit. Cyrilus Alex. l. 1. contra Julianum & Athanaf. dial. 3. de SS. Trinit. contra Macedon.*

In illo quoque verlu Psalmi 32. *Verbo Domini nunc celi firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum, Trinitatem indicat affirmat S. Hieron. Trinitatis, inquit, majestas manifestissime declaratur, Dominus, Verbum, Spiritus Domini. Nec minus in Verlu 8. Pial. 66. Benedicat nos DEVS, DEVS noster, benedicat nos DEVS. Benedicat nos DEVS Pater, inquit idem S. Pater, DEVS noster Filius, ipse enim DEVS noster. Et vocabis, inquit Iffias, nomen ejus Emmanuel. i. e. nobiscum DEVS. Benedicat nos DEVS, Spiritus S. Vide mysterium Trinitatis in uno verseculo comprehensum. Ne vero putaretur tres DEOS nominâle, subiecti Psalmista in numero singulari: & meruant cum omnes fines terri.*

Celeberrimus in Prophetis locus est Iffas c. 6. l. 2. v. 3. ubi Seraphim clamabant alter ad alterum, sanctus, sanctus, sanctus Dominus DEVS exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. Ubi in To Dominus DEVS Sabaoth unitatem essentiae, in tria repetitione Tò sanctus personarum trinitatem significatam non tantum sentent orthodoxy Patres, Cyrus, Procopius, Ambrosius l. 3. de Spiritu S. c. 23. Augustinus l. 3. de fide ad Petrum c. 1. & Damasc. in Trifag. sed tota Ecclesia Catholicæ, qua hoc sacram Trifagion in singulis Dominicis post Pentecost. & Epiphian. decantat, & in V. synodo Generali, que fuit Constantinop. II. hanc interpretationem confirmat, DEUS quoque insigni prodigio illustrans, cum ingens terræ motus post iteratum à populo Trifagion, sanctus DEVS, sanctus fortis, sanctus & immortalis misere nobis (quod puerulus in æthera abreptus ab Angelis decantari inaudiret, ac restitus populum edocuit) Constantinopoli conquievit, de quo Baronius ad an. C. 446. Sed & ipsius Rabbinus, è quibus apud Galatin. l. 2. c. 1. Rabbi Simon exponit prædictum locum, sanctus hic est Pater, sanctus hic est Filius, sanctus hic est Spiritus S. idque ad sensum paraphras Chaldaice, in qua Rabbi Jonathas Uzielis filius ita legit: sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus S. quod ipsum increata Triados mysterium in Deuteronomio c. 6. v. 4. à Moyle indicatum Rabbinos agnoscere restatur idem Galatinus, per illa verba: *Audi Israël, DEVS, DEVS noster, DEVS unus est.*

Ipsi quoque tetragrammaton, & ineffabilis DEI nomini Jehova implantaram fuisse expressio nem SS. Trinitatis crudite prater Galatinum observat Bonsterius in Exod. c. 3. v. 14. constat quippe hoc nomen 4. litteris Hebraicis, iod, he, vau, he: quarum prima fervilis est, & impertinens ad radicem hava, unde hoc nomen formatur, quod-

quodque essentiam significat. Abiecta igitur littera servili iud, qua non nisi formandi nominis gratia preponitur, remanens duo he, & unum vau, primum he significat DEUM Patrem, tanquam fontem, à quo essentia in Filium & Spiritum S. communicative derivatur. Alterum he significat Filium, qui ex vi sua originis per generationem procedit, ut imago & similiculo Patris. Littera vau, qua est copulativa, denotat Spiritum S. qui ex personali proprietate est amor & nexus inter Patrem & Filium, & quia ex vi sua originis non procedit formaliter in similitudinem naturae, non dicitur exprimti per tertium he, sed per vau, quod personalem proprietatem & nexum duorum indicat; idemque inter utrumque he, ve-
lut copula utriusque interjicitur.

Nec ipsa figura litterarum vacat mysterio, nam littera he, tempore Moysis scribebatur per lineam rectam, habentem tres lineolas transverse tales: & littera vau, scribebatur per unum calamus obliquum habentem tres cuspides, que sunt hieroglyphica trium personarum in unitate essentiae. Chaldei quoque volentes exprimere nomen tetragrammaton ponebant in forma triangulare tria iud, subiecto canem, & subinde etiam circumducto circulo, quo praeter unitatem essentiae, non tantum distinctio personarum, sed etiam omnimoda aequalitas & aeternitas signabatur.

41. Tertiū faciunt in confirmatione sacramenti mysterii quidam textus Vet. testamenti, in quibus processiones & pluralitas personarum insinuantur, licet Trinitas non exprimatur. Ita Genes. 19. v. 24. dicitur: *Igitur Dominus pluit super Sodomam & Gomorrham sulphur a Domino de celo*, ubi per Tō Dominus a Domino denotari Filium procedentem à Patre contendit S. Ignatius M. Epist ad Antioch. aliisque plurimi PP. allegati ab Eminentibus. Aguirre num. 20. iud, ut ibidem refertur, Concilium Sirmiente Can. 16. Anathema illud dixit, qui illa verba non de Patre & Filio dicta intellexerit.

Rursum distinctionem Filii à Patre probat effaciter celebris locus Psal. 103. *Dixit Dominus Domino meo, sede a destris meis*, ex quo loco suam Divinitatem contra Judæos probat ipse Christus Matth. 22. & Petrus Act. 2.

15. Porro testimonia novi testamenti sunt ipsa claritatis luce efficacissima. Trium Personarum identitatem & unitatem in substantia ostendit D. Joannes Ep. 1. c. 5. v. 7. *Tres sunt, qui testimoniant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus S. & hi tres unum sunt*, quem verbum tametsi jam olim Ariani & recente Lutherus ē Codice novi testamenti proscripserint, tamen in Ecclesia Catholica & quidem primitiva usurpatum, & pro Canonico agnatum fuisse eruditus probat Eminentis, d'Aguirre loco cit. num. 30. & 31.

16. Opponunt quidem Adversarii: In codem Epist. loco post v. 7, immediatè sequitur: *Et tres sunt, qui testimoniant in terra: Spiritus, & aqua, & sanguis, & hi tres unum sunt*: sed ita non est unitas per identitatem: ergo neque in priori textu intelligenda est unitas per identitatem.

Respondet primò: In Graco textu non haberi bi tres unum, sed in unum sunt: quod longè alium facit sensum, quam (ut in praecedenti verba)

legitur) *hi tres unum sunt*: constat quippe etiam distinctissima, in unum ternam confipere posse, Respondet secundò ex D. Augustino l. 3. contra Maximin. c. 22. Evangelistam loqui de Spiritu aqua & sanguine, tanquam de mysteriis significativis 3. Divinarum personarum: unde hæc subiectam materialē intelligendum esse juxta hoc unum esse non entitatib; sed significative: quia personæ Divinae per hæc tria significata sunt unum in substantia; tria enim hæc ad significantiam Trinitatem & unitatem personarum concuerunt, quando Christus Dominus in *concreto* Spiritum & aperto latere continuo exivit *fango & aqua*. Respondente aliis tertio, significati quod sicut in morte Christi Spiritus, aqua & sanguis fuerunt unum in substantia humana Christi; ita 3. personæ sint unum in Divinitatem. Et quartò alii, Joannem loqui de Sacramento baptismi, & significari, quod sicut baptisms fluminis, fluminis & sanguinis sunt unum in ratione Sacramenti; sic Pater, Verbum & Spiritus S. in ratione Divinitatis.

Verbi Divini cum Patre consubstantiationem specialiter probat (1.) ipsum initium Evangelii S. Joannis: *In principio erat Verbum & Verbum erat apud DEVUM, &c.* quo, ut inquit D. Ambrosius l. 1. de fide Trinit. c. 5. omnes heres excludit pectora nostra (2.) Illud Joannis 10. v. 30. *Ego & Pater unus sumus*, quæ tanquam torculari telo SS. Patres Arianam hæc fin oppugnare: unde & Augustinus l. 5. contra Maximinum c. 14. exclamat: *quid est homousion, nisi ego & Pater unus sumus?*

Ilo namque loco Christus intendit Iudicium testari suam aequalitatem & consubstantiationem cum Patre: quia de causa increduli Iudei *sophiunt lapides, ut lapidarent eum*, dicentes: *Dehinc opere non lapidamus te, sed de blasphemia, & quia tu homo cùm sis, DEVUM te ipsum facis*.

Elegantissime D. Augustinus Tract. 35. l. Joannem: *Non dixit: Pater, ego sum: aut in & Pater unus est, sed cum dicit: Ego & Pater unus sumus, nimirumque audi, & unum sumus & a charbidi, & a scylla liberaberis. In dubio iphis verbis, quod dixit, unum, liberat te ab anima, quod dixit, sumus, liberat te a Sabellio. Si sumus, non ergo diversum: si sumus, ergo & Pater & Filius. Sumus enim non diceret de uno; sed natus non diceret de diversis.* (3.) Joannis c. 5. v. 17. Christus suam & Patris operationem faci inuisum, adeoque & potentiam ac naturam, *Pater mens*, inquit, *si que modo operatur, & ego operor: quocunque enim ille fecerit, & Filius similiter faciat. Sicut enim Pater suicit mortuos & vivificat: sic & Filius, quos vult, vivificat.* Quod bene intellexerunt Iudei, qui preterea querebant est inter se faciens DEO. (4.) Jo. 14. qui videt me, inquit Christus, videt & Patrem. Ubi certus indicatur natura identitas; non enim ex eius visione inferunt visio alterius, nisi sint unitus eadem substantia. Unde Chrysost. h. 74. in Jo. qui creaturam videt, non ideo videt DEI substantiam &c. Nemo, quid sit avarum noscens, pauperrimi in argento videre substantiam.

Ideo Christus Philippo Patrem videre cū piciunt: ostende nobis Patrem, &c. non tantum subiectum: qui videt me, videt & Patrem meum, super vacaniam eius petitionem ostendens, sed in 1. adject: Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est? quod fieri non posset, nisi esset una, eademque utriusque substantia. (5.) Jo. 16. v. 15. Omnia, quaeunque habet Pater, mea sunt. Et c. 17. v. 10. Et mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Ubi item indicatur: quidquid perfectionis in Patre est, illud individuum reperiiri in Filio.

13. Ceterum testimonia, qua specialiter Christo Divinitatem tribuant in Tract. de Incarnatione contra Nestorium & Arium proferemus. Spiritus S. Divinitatem confubstantiale omnia Scriptura testimonia probant, quibus tribuitur ipsi (1.) aequalitas & identitas cum Patre: ut 1. Joa. 5. Et ives unum sunt (2.) virtus creativa ut Psal. 109. Emisses Spiritum tuum & creabuntur (3.) sanctificatio, ut 1. Corinth. 6. In sanctificari estis in Spiritu DEI nostri. (4.) opus Incarnationis ut Luc. 1. Spiritus S. opereretur in te. (5.) Opus miraculorum 1. Cor. 12. Hoc omnia operatur unus atque idem Spiritus. (6.) Omnipotencia, ut 1. Cor. 2. Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda DEI. (7.) Cultus latræ, ut 1. Corinth. 6. Nequit, quia membra nostra templum sunt Spiritus S. glorificate, &c. (8.) Gloria ultimi finis: ut 1. Pet. 7. in quem desiderant Angeli propicere.